CA-

## C A P U T XXII.

Ille modis omnibus debet ad exemplum vivendi pertrahi, qui cunctis carnis passionibus moriens, jam spiritu ualiter vivit, qui prospera mundi postposuit, qui nulla aduersa pertimescit, qui sola æterna concupiscit, cuius intentioni bene congruens, nec omnino per imbecillitatem corporis, nec valde per contumeliam spiritus repugnat. Ille nihilominus ad dignitatem pastoralis officii debet provehi, qui ad aliena cupienda non ducitur, sed propria largitur, qui per pietatis viscera citius ad ignoscendum flectitur, sed non plus quam decet, ignoscens, ab arce rectitudinis inclinatur. Qui nulla illicita perpetrat, sed perpetrata ab aliis, ut propria deplorat. Qui ex affectu cordis alienæ infirmitati compatitur, sive in bonis proximi, sicut in suis proiectibus lætatur. Ad dignitatem Pontificalis excellentia recte pervenit, qui ita se imitabilem ceteris in cunctis, quæ agit, insinuat, ut inter eos non habeat, quod saltem de transactis erubescat. Qui sic studet vivere, ut proximorum quoque corda arentia doctrinæ valeat fluentis irrigare. Qui orationis usu experimento jam didicit, quod obtinere a Domino, quæ poposcerit, possit, &c. Qua mente apud Dominum intercessionis locum pro populo arripit, qui familiarem se ejus gratiæ esse per vitæ meritum nescit? aut ab eo quomodo aliis veniam postulat, qui utrum sibi sit placatus ignorat? Quia in re est adhuc aliud sollicitius formidandum; ne qui placare iram posse creditur, hanc ipse ex reatu proprio mereatur. Cuncti liquido novimus, quia cum is, qui displicet, ad intercedendum mittitur, irati animus ad deteriora provocatur. Qui ergo adhuc desideriis terrenis adstringitur, caveat ne districti iram judicis gravius accendens, dum loco delectatur gloriæ, fiat subditis auctor ruiна. Solerter ergo se quisque metiat, ne locum regiminis assumere audeat, si adhuc in se vitium damnabiliter regnat, ne is, quem crimen depravat proprium, intercessor fieri audeat pro culpis aliorum. *Greg. in Pastor. lib. i. cap. 10. ¶ 11. apud Aquisgr. c. 13. Syn. Rom. sub Eug. II. ¶ Leon. IV. cap. 1.*

## C A P U T XXIII.

Sunt plerique pastorum, qui dum metiri se nesciunt, quæ non didicerunt, docere concupiscunt. Qui pondus magisterii tanto levius æstimant, quanto vim magnitudinis illius ignorant. Et quia indocti, ac præcipites doctrinæ arcem tenere appetunt, a præcipitationis sua ausibus in ipsa locutionis janua repelluntur. Nulla ars doceri præsumitur, nisi intenta prius meditatione discatur. Ab imperitis ergo pastorale magisterium, qua temeritate suscipitur, quando ars artium regimen est animarum? Quis autem cogitationum vulnera occultiora esse nesciat vulneribus viscerum? & tamen sæpe, qui nequaquam spiritualia præcepta cognoverunt, cordis se medicos profite ri non metuunt, dum qui pigmentorum vim nesciunt, videri carnis medici erubescunt. Sunt non nulli, qui intra sanctam Ecclesiam per speciem regiminis, gloriam affectant honoris, videri doctores appetunt, transcendere ceteros concupis-

cunt: attestante veritate, primos recubitus in *Matt. 23. 6.* cœnis, primas in conventionibus cathedras querunt. Qui susceptum curæ pastoralis officium ministrare digne tanto magis nequeunt, quanto ad hujus humilitatis magisterium ex sola elatione pervenerunt. Ipsa quippe in magisterio lingua confunditur, quando aliud dicitur, aliud docetur. Contra quos indignos Pastores Dominus per Prophetam queritur, dicens: *Ipsi regnaverunt Osee. 8. 4.* ¶ non ex me: Principes extiterunt, ¶ non cognovi. Ex se namque, & non ex arbitrio summi rectoris regnant, qui nullis fulti virtutibus nequaquam divinitus vocati, sed sua cupidine accessi, culmen regiminis rapiunt, potius quam assequuntur. Quos tamen internus judex & provehit, & non cognoscit: quia quos permittendo tolerat, profecto per judicium reprobationis ignorat, &c. Plerumque qui subire magisterium pastorale cupiunt, nonnulla quoque bona opera animo proponunt, & quamvis hoc elationis intentione appetant, operaturos tamen se magna pertractant, fitque ut aliud in imis intentio superimat, aliud tractantis animo superficies cogitationis ostendat. Nam sibi ipsa de se mens sæpe mentitur, & fingit se de bono opere amare, quod non amat; de mundi autem gloria non amare, quod amat: quæ principari appetens, fit ad hoc pavida, cum quærit; audax, cum pervernit. Tendens enim, ne non perveniat, trepidat; sed repente perveniens, jure sibi hoc debitum, ad quod pervenit, putat; cumque percepto Principatus officio perfici fæculariter coepit, libenter obliviscitur, quidquid religiose cogitavit, &c. Ex anteacta ergo vita se quisque inveniat, ne in appetitu se culminis imago cogitationis illudat. Plerumque in occupatione regiminis ipse quoque boni operis usus perditur, qui in tranquillitate tenebatur, quia quieto mari, recte navim & imperitus nauta dirigit, turbato autem tempestatum fluctibus etiam peritus nauta se confundit. Quid est potestas culminis, nisi tempestas mentis, in qua dum cogitationum semper procellis navis cordis quatitur, huc illucque incessanter impellitur, ut per repentinus excessus oris, & operis, quasi per obviantia saxa frangatur. Inter hæc itaque, quæ protulimus, quid sequendum, quid tenendum est, nisi ut virtutibus pol lens, coactus ad regimen veniat; virtutibus vacuus, nec coactus accedit? Ille, si omnino renititur, caveat, ne acceptam pecuniam in sudario ligans, de ejus occultatione judicetur. Pecuniam quippe in sudario ligare est, percepta dona sub otio lenti torporis abscondere. At contra iste cum regimen appetit, attendat, ne per exemplum bani operis, Phariseorum more ad ingressum regni tendentibus obstaculum fiat. Qui juxta summi *Matt. 23. 6.* magistri vocem, nec ipsi intrant, nec alias intrare permittunt. Considerandum quoque est, quia cum causam populi electus Præful suscipit, quasi ad ægrum medicus accedit. Si ergo adhuc in ejus opere passiones vivunt, qua præsumptione percussum mederi properat, qui in facie vulnus portat? *Greg. lib. i. Pastor. in prologo, ¶ c. i. ¶ 9. apud Aquisgr. c. 14.*

CA-

# 110 Juris Pontificii Veteris Epitome

## C A P U T XXIV.

Magnitudini vestrae suppliciter suggerimus, ut deinceps in bonis pastoribus, rectoribusque in ecclesiis Dei constituendis, magnum studium, atque solertissimam adhibeatis curam, quia si aliter factum fuerit, & ordo ecclesiasticus suam non habebit dignitatem, & religio in multis labefactando, detrimenti sui jacturam patietur, & anima vestra, quod non optamus, periculum generabitur. *Paris. sub Ludovic. & Loth. libro 3. capitulo 22. Aquisgran. II. sub Ludovic. parte 4. cap. 8.*

## C A P U T XXV.

Nullus Episcopale ministerium per ambitionem munerum attempicare praesumat, sed is ad Episcopale officium perveniat, si secundum Apostolum vivat, id est, irreprehensibiliter, sobrie, prudenter, pudice, ornate, cum hospitalitate, cum doctrina, non vinolenter, non injuriose, modeste, non litigiose, non cupide. Oportet etiam Pontificem propriæ domi else bene præpositum, & testimonium habere bonum ab his, qui foris sunt, ut doctrinam Dei nostri exornet in omnibus. Nos autem etiam adjungentes, & ab his qui intus sunt, conversantes cum Episcopo, habere testimonium omnem Episcopum oportere. *Aquisgr. II. sub Ludovico part. I. c. 1.*

## C A P U T XXVI.

Si quando alicujus civitatis Episcopus vocatione Domini decesserit, a glorioissimo Principe supplicando postuletur, ut canonicam electionem, clero, & populo ejusdem civitatis permettere dignetur, atque ita aut in clero, aut in diaconi certe ipsa, vel, si opus sit, in vicinia \* ipsius probata & officio digna persona queratur, quæ inventa consensu totius cleri, & populi ad honorem Dei civitati ipsi præficiatur. Sed et si a servitio pii Principis nostri aliquis clericorum venerit, ut aliqui civitati præponatur Episcopus, timore casto sollicitate examinetur. Primum cuius vitæ sit, deinde cuius scientiæ, ne maculata vitæ, & pompis saeculi turgidus, & simoniaca heresi pollutus, humilibus, & mundis membris Christi, Ecclesiaque ipsius supponatur Episcopus. Nec præsumat illiteratum, & cupiditate nimia cœcatum, redditurus facti sui rationem, populo Dei præcere. *Valentin. sub Lothario, capitulo 7.*

## T I T U L U S VI.

*NEOPHYTI NON POSSUNT ELIGI  
EPISCOPI, NEQUE LAICI.*

## C A P U T I.

*Distinct. 48. Quoniam. c. 1.* **L**acet aliquando contra regulam Ecclesiæ factum sit urgente necessitate, aliave de causa, ut qui ex Gentili vita nuper ad fidem venerant, modico tempore catechumeni, statim ad baptismum deduci sint, & simul in Episcopatum vel presbyterium prælati; id deinceps non fiat, cum tempore ad catechismum opus sit, & post baptismum majore probatione. Apostolus hoc aperte docet: *Non neophyti, ne elatus in judicium incidat, & laqueum diaboli, &c.* Qui vero adversus hæc fecerit, ut contradictor magnæ synodi de clero periclitetur. *Nicæn. 2. Mart. Brac.*

*x. Tim. 3. c.*

*22. Joann. VIII. in epist. legit in VIII. vel IX.  
syn. act. 2. Ivo in prol. panorm. & decr.*

## C A P U T II.

Omnem canonican stabilitatem in ecclesiis semper manere in Christo, providere cupientes, renovamus, & confirmamus terminos, & variationes, quæ olim a sanctis Apostolis, & beatis Patribus nostris editæ, legem in Ecclesia posuerunt; non oportere Antistitem promovere quemquam, qui est vel secundū fidē, vel secundū sacerdotalē sorte neophytus: ne inflatus in judiciū incidat, & laqueum diaboli, sicut dicit Apostolus. Prioribus ergo canonibus concordantes definimus *1. Tim. 3. a.* neminem de senatoria dignitate, vel mundana conversatione, nuper tonsum cum intentione, vel expectatione Pontificatus, vel Patriarchatus honoris, clericum, aut monachum factum, ad hujuscemodi scandere gradum, licet \* per singulos ordines divini sacerdotii plurimum temporis fecisse probetur. Neque enim propter religionem, vel amorem Dei, aut propter expectationem transeundi viam virtutum, sed ob amorem gloriarum, ac principatus, tonsus hujusmodi reperitur. Magis autem coeremus hujusmodi, si ab Imperatoria dignitate ad hoc compellatur. Si vero quis per nullam suspicionem prædictæ concupiscentiæ expectationis, sed propter ipsum bonum humilitatis, quæ est circa Christum Jesum, abrenuntians mundo fiat clericus, aut monachus, & omnem gradum ecclesiasticum transfigens per definita nunc tempora irreprehensibilis inventus extiterit, & probatus, ita ut in gradu lectoris annum compleat, in subdiaconi vero duos, sitque diaconus tribus, & presbyter quattuor annis, bene placuit huic sanctæ, & universalis synodo, eligi hunc, & admitti. Circa omnes autem, qui religiose morati in ordine clericorum, & monachorum digni judicati sunt Pontificatus dignitate pariter & honore, prædictum tempus abbreviamus, nimirum secundum quod Episcoporum prælati probaverint, qui per tempora fuerint. Si vero præter hanc definitionem nostram quisquam ad jam fatum supremum honorem proiectus extiterit, reprobetur, & ab omni sacerdotali operatione prorsus abiiciatur, utpote quia extra sacros canones sit promotus. *Cap. 5. synodi octavæ CP. sub Hadr. II.*

## C A P U T III.

Nullus laicus, clericus, vel tantum subdiaconus in Episcopum eligatur. *Urban. II. in concil. Claromont. cap. 5.*

## C A P U T IV.

Qui ex Gentili vita venit, & baptizatus est, aut ex prava conversatione, non æquum est, statim Episcopum fieri. Cum enim non didicerit, aliorum esse magistrum, iniquum est, nisi ex divina gratia hoc fiat. *Ap. 8. 0.*

## C A P U T V.

Ordinatos quoddam Episcopos, qui nullis ecclæsiasticis ordinibus ad tantæ dignitatis fastigium fuerint instituti, contra Patrum decreta didicimus, cum ad Episcopatum his gradibus, quibus frequentissime cautum est, debeat perveniri, ut minoribus iniciati officiis ad majora fir-

firmentur. Debet enim ante esse discipulus, quisquis doctor esse desiderat, ut possit docere, quod didicit, &c. Cœlest. epist. 2. 3. Burch. lib. 1. c. 18. Ivo part. 5. cap. 72. decret. Tarrac. lib. 6. cap. 137.

C A P U T VI.

Audivimus, quasdam propriis destituta rectibus civitates, Episcopos sibi velle petere laicis, tantumque fastigium tam vile credere, &c. Dif. 61.c. 7. [ Quid proderit per singula clericos stipendia militasse, & omnem eglise in dominicis castris ætatem, si hi, qui præfuturi sunt, ex laicis requiran- Dif. 62.c. 2. tur? &c. [ Docendus est populus, non sequendus, &c. Cœlest. ep. 3. c. 2. & 3. Capit. lib. 7. c. 50. Burch. lib. 15. c. 13. Ivo p. 16. c. 14. decret. Deusd. c. 1. Ans. lib. 7. c. 28. Tarrac. lib. 1. c. 124. & lib. 3. c. 4.

C A P U T VII.

Sacerdotii gradus saltu quodam passim laicis non transferantur, longa debet vitam suam probatione monstrare, cui gubernacula committuntur Ecclesiæ, &c. Discere prius quisque debet ante quam doceat, &c. nec tantum de laicis confessari inhibemus, sed nec de poenitentibus, &c. Hormisda ep. 4. c. 1. Ans. lib. 6. c. 19. Tarrac. lib. 3. c. 13.

C A P U T VIII.

Dif. 59.c. 3. Hoc ad nos. Quidam desiderio honoris inflati, defunctis Episcopis tonsurantur, & sunt repente ex laicis sacerdotes, atque invercunde religiosi propositi ducatum arripiunt, qui nec esse adhuc milites dicerunt. Quid putamus, quid isti subjectis præstigiuri sunt, qui antequam discipulatus limen attingant, tenere locum magisterii non formidant? Quia de re necesse est, ut quamvis inculpati quisque sit meriti, ante tamen per distinctos ordines ecclesiasticis exerceantur officiis. Videat, quod imitetur, discat, quod doceat, informetur, quod teneat, ut postea non debeat errare, qui eligitur viam erranti demonstrare. Diu ergo religiosa meditatione poliatur, ut placeat, & sic lucerna super candelabrum posita luceat, ut adversa ventorum vis irruens, conceptam eruditiois flam- z. Tim. 3. c. mam non extinguat, sed augeat. Nam cum scriptum sit, ut prius quis probetur, & sic ministret, multo ante probandus est, qui populi intercessor assumitur, ne fiant causa ruinæ populi sacerdotes mali. Nulla igitur contra hoc excusatio, nulla potest esse defensio, quia cunctis liquido notum est, quæ sit in hujus rei diligentia egregii sollicitudo doctoris, qui neophytum ad sacros

z. Tim. 3. b. vetat ordines accedere. [ Sicut autem tunc neophytus dicebatur, qui initio in sancta fidei erat conversatione plantatus, sic modo neophytus habendus est, qui repente in religionis habitu plantatus, ad ambiendos honores sacros irreperitur. Ordinate ergo ad ordines accedendum est. Nam casum appetit, qui ad summa loci fastigia, postpositis gradibus per abrupta querit ascensum, & cum idem Apostolus doceat, inter alia sacri ordinis instituta discipulum, manum non esse cuiquam citius imponendam, quid hoc celerius, quidve præcipitans, quam ut exoriatur a summitate principium, & ante incipiat esse Episco-

pus, quam minister? Quisquis igitur sacerdotium non ad elationis pompam, sed ad utilitatem adipisci desiderat, prius vires suas cum eo,

<sup>1. 9. 1. c. 27.</sup>  
Non est, in fine.

quod est subiturus, onere metiatur, ut & impar abstineat, & ad id cum metu, etiam qui se sufficiere existimat, accedat. Abre autem non facimus, si ad argumentum rationabile usum rerum irrationalium colligamus. Aptæ namque ædificationibus de silvis ligna succidunt, nec tamen viridibus ædifici pondus imponitur, nisi eorum viriditatem multorum dierum mora siccaverit, & apta ad necessarium usum efficerit. Quæ, si observantia forte negligitur, citius superimposta mole franguntur, & gignit ruinam ad auxilium res provisa. Hinc etenim & medici, qui curam gerunt de corpore, quædam adjutoria recenti adhuc confectione formata indigenti non offerunt, sed maceranda temporibus derelinquent. Nam si immature quis dederit, dubium non est, quia sit causa periculi res salutis. Discant itaque discant in officio, suo sacerdotes, quibus animarum credita est cura, servare, quod diversarum artium homines docentes ratione custodiunt, & a præcipiti se ambitione, et si non metu, saken pudore contineant. Sed ne forsitan adhuc prava se consuetudinis quisquam velit objectu defendere, fraternitatis tuae discrecio rationis eos fræno coercent, & labi in illicitis non permitat, quia quidquid ultione dignum est, non ad imitationis, sed potius ad exemplum debet correptionis adduci, &c. De his itaque quæ superius dicta sunt, fraternitatæ vestram auctore Deo volumus synodum congregare, atque in ea omnia, quæ sanctis canonibus, sicut prædictimus, sunt adversa, districte sub anathematis interpolatione damnentur, id est, ut nullus pro adipiscendis ecclesiasticis ordinibus dare aliquod commodum præsumat, vel pro datis accipere, neque ex laico habitu quicquam repente ad locum sacri regiminis pervenire. Greg. ad Syagrium, & Etherium, & alios, lib. 7. reg. ep. 110. vel 108. cap. 2. & 4. Vide eund. lib. 4. indict. 13. c. 95. epist. 51. ad Vergil. Arelaten. Ivo p. 5. c. 131. decret. Anselm. lib. 6. cap. 26. & 27. & Tarr. lib. 3. cap. 16. & 17.

C A P U T IX.

Officium (*sacerdotum*) in tanta illic, sicut dicimus, ambitione perductum est, ut sacerdotes subito, quod grave est nimis, ex laicis ordinentur. Sed quid isti acturi sunt, quid populo præstigiuri, qui non ad utilitatem, sed fieri ad honorem Episcopi concupiscent? Hi ergo, qui neandum quod docere debeant, didicerunt, quid aliud agunt, nisi ut paucorum proiectus illicitus, fiat multis interitus, & in confusionem ecclesiasticæ moderationis observantia deducatur, quippe ubi nullus regulariter ordo servetur? Nam qui ad ejus regimen improvidus, & ob hoc magis præcipitatus accedit, qua admonitione subjectos ædificet, cuius exemplum non rationem docuit, sed errorem? Pudet profecto, pudet aliis imperare, quod ipse nescit custodire. Greg. ad Brunichild. Reginam lib. 7. reg. ep. 113. vel 111. c. 1. Anselm. lib. 6. c. 70. Caesar. lib. 4. cap. 18. Tarrac. lib. 3. c. 14.

CA-

## 112 Juris Pontificii Veteris Epitome

### C A P U T X.

Synodus fieri vestra jussio constitutat, ubi sub districti anathematis interpositione debeat interdicari, ne ullus ex laico habitu subito ad Episcopatus audeat gradum accedere. *Greg. ad Brunich. Reginam lib. 7. registr. d. epist. 113. vel 114. cap. 3.*

### C A P U T XI.

In (*VII. Sinodo in*) epistola beatæ memorie Præsulis Hadriani, quantum idem Pontifex illam præsumptionem, qua ex laicis quidam subito tonsurantur, & in Episcoporum numerum exacerbate profiliunt, damnaverit, si diligenter inquisieritis, profecto invenietis. *Nic. ep. ad Mich. Imp. post princ.*

### C A P U T XII.

Hominem laicum non promovendum ad sacerdotium subito, sed per suos gradus, sicut Sardicen, concilium, ut de laicis non eligerentur Antistites, in cap. XIII. per omnia prohibuit. Item & Cælestinus Papa in decreto suæ sanctio[n]is cap. XXI. & Leo Romanæ sedis Pontifex hoc ipsum in decretalibus suis prohibuit, cap. XXXIII. Item, & Gelasius non solum Episcopos de laicis fieri prohibuit, sed etiam presbyteros, ne talia præsumereat, voluit in decretorum suorum cap. III. & Hadrianus in epistola, quam CP. pro venerandis imaginibus destinaverat, ita instituit, ut amplius de laicis nullatenus ordinarentur Antistites. *Nicol. in epist. ad Mich. Imp. incip. Principatum, lecta in 4. sess. octava syn. CP. sub Hadr. II.*

### C A P U T XIII.

Nectarius ex laicorum ordine electus est a synodo secunda, quia CP. clerici erant haeretici, & Nectarius expugnator haereticorum, & defensor ecclesiarum. Sed ut hoc iterum fieret, non confirmavit, nec instituit. Et ideo licet contra Patrum, atque canonicas institutiones, quod per necessitatis fieri eventus comprobatur, non in auctoritate tenendum est, sed ne iterum talis proveniat necessitas, magis magisque cavendum. De Tharasii quidem promotione, qui similiter ex laicali cœtu ad Patriarchatus ex templo culmen promotus est, si sanctam, qua apud vos tempore sanctissimi viri Hadriani celebrata est, synodum diligenter scrutati fueritis, invenietis, quid in eadē sanctissimus vir consultus decrevit, &c. „ Nisi in „ erigendis imaginibus ferventius (*inquit*) con- „ tra illarum depositores, atque conculturatores, ut „ verus Christi miles resisteres, nequaquam vestræ „ consecrationi consensu præberemus „ &c. quæ tantum declaratur inordinate promota, quantum comprobatur contra Apostolica decreta enormiter præsumpta. Beatissimum quoque Ambrosium, qui ex catechumeno divino præfigio ad Episcopalem per continuos gradus promotus est dignitatem, cur nobis pro vestro tutamine opponitis? &c. Divina vocatione per miraculorum prodigia electus est. *Nicol. in ep. ad Photium, incip. Postquam beato, post princ. lecta in 4. sess. syn. VIII. CP. sub Hadr. II.*

### C A P U T XIV.

Ordinari ad diaconatus, vel sacerdotii offi-

cium neophytum non debere. *Arelat. II. cap. 1.*

### C A P U T XV.

Conveniens non est, nec ratio, vel disciplina patitur, ut temere, vel leviter ordinetur, aut Episcopus, aut presbyter, aut diaconus, qui neophytus est, maxime cum & magister gentium beatus Apostolus, ne hoc fieret, denunciasse, & prohibuisse videatur, sed hi, quorum per longus temporis examinata sit vita, & merita fuerint comprobata. *Sard. c. 10. L. 13. G. Burch. lib. 1. c. 17. Ivo part. 5. c. 71. decr.*

### C A P U T XVI.

Non oportet neophytum promoveri ad ordinem sacerdotalem. *Laod. c. 3.*

### C A P U T XVII.

Episcopatus, vel presbyterii honorem nullus laicus ante præmissam anni conversionem, vel ante triginta annos ætatis accipiat. *Arel. III. c. 1.*

### C A P U T XVIII.

Nullus Metropolitanus cuicunque laico dignitatem Episcopatus tribuat, sed nec reliqui Pontifices presbyterii, vel diaconatus honorem conferre præsumant, nisi anno integro fuerit præmissa conversio. *Arel. III. c. 2.*

### C A P U T XIX.

Nullus ex laicis absque annua conversatio[n]e \* præmissa Episcopus ordinetur, ita ut intra anni ipsius spatium a do[ct]is, probatis viris, discipulis, & regulis spiritualibus plenius instruatur. Quod si hoc quisquam Episcoporum transcendere quacumque conditione præsumperit, anno integro ab officio, vel charitate fratrum habeatur extraneus. *Aurel. V. c. 9.*

### C A P U T XX.

Neophyti, vel laici Episcopi esse non possunt. *Dif. 31. c. ult. Tolet. IV. c. 18.*

### C A P U T XXI.

Nulli deinceps laicorum liceat ad ecclesiasticos ordines, prætermisso canonum præfixo tempore, aut per sacra regalia, aut per confessiones cleri, vel plebis, vel per electionem, assensionemque Pontificum, ad summum sacerdotium adspicere, vel provehi, sed cum per canonum conscripta tempora, ecclesiasticos per ordines, spirituali opere desudando, probatae vitæ adminiculo commitante, concenderit gradus ad summum sacerdotium, si dignitati vita responderit, auctore Domino provehatur. *Barc. II. c. 3.*

### C A P U T XXII.

Quod sæculares viri nequaquam ad ministrum Ecclesiæ assumantur, auctoritas Apostolica docet, & dicit: *Manus cito nemini imposueris:* & iterum: *Non neophytum, ne in superbiam elatus,* poterit se non tam ministerium humilitatis, quam administrationem sæcularis potestatis adeptum, & ne in condemnationem superbiz, sicut diabolus, per jaçtantiam deiiciatur. Quomodo enim valebit sæcularis homo sacerdotii magisterium adimplere, cuius nec officium tenuit, nec disciplinam cognovit? aut quid docere poterit, cum ipse non didicerit? *Isidor. lib. 2. cap. 6. de eccl[esi] offic. apud Aquisgr. 9.*

CA.

C A P U T XXIII.

*1. Tim. 3. d.* Oportet Episcopum irreprehensibilem esse, unius uxoris virum, &c. non neophytum, ne in superbiam elatus in judicium incidat diaboli: *Dist. 48. in princ.* heri catechumenus, hodie Pontifex, heri in amphitheatro, hodie in ecclesia, vespere in circo, mane in altario, dudum fautor histriorum, nunc virginum consecrator. Quod autem ait: ne elatus in judicium incidat diaboli; quis non exemplo \* verum, f. venturum \* esse proberet? ignorat momentaneus sacerdos humilitatem, & mansuetudinem rusticorum ignorat blanditias Christianas, nescit se ipsum contemnere, de dignitate transfertur ad dignitatem, non jejunavit, non flevit, non mores suos saepe reprehendit, nec assidua meditatio ne correxit, non substantiam pauperibus erogavit, de cathedra quodammodo dicitur in cathedram, id est, de superbia ad superbiam. Judicium autem, & ruina diaboli, nulli dubium, quin arrogantia sit. Incidunt in eam, qui in puncto horae necdum discipuli jam magistri sunt. *Hieronymus epist. ad Oceanum apud Aquisgr. cap. 11. Anselm. lib. 6. cap. 30. Caesar. lib. 3. cap. 24.*

C A P U T XXIV.

Subrogatus est pro (*Ignatio Patriarcha*) Photius, prohibentibus sacris canonibus & venerandis legibus neminem ex laicali militia subito ad sacerdotium promoveri. *Anastas. biblioth. in praemio syn. VIII. CP. sub Hadr. II.*

T I T U L U S VII.

DIGAMI NON POSSUNT ELIGI  
EPISCOPI.

C A P U T I.

*Difl. 33. Si quis. cap. 1.* Q U I duas uxores post baptismum habuit, aut concubinam, Episcopus, presbyter, diaconus, clericus esse non potest. *Ap. 17.* Item si, qui quis. c. 15. duxit viduam, aut ejusdam, aut meretricem, aut ancillam, aut scenicam. *Ap. 18. Vide Trull. 3. Ivo part. 8. cap. 287. decr. Anselm. lib. 6. cap. 143.*

C A P U T II.

*1. Tim. 3. a. Tu. 1. b.* De digamis nec confuli debuit, quod manifesta lectio sit Apostoli, unius uxoris virum: ad sacerdotium, sive ad clericatum admitti debere, & hanc ipsam tamen si virginem accepit, &c. *Innoc. epist. 4. cap. 2.*

C A P U T III.

*Difl. 77. c. 2.* Hæc [ in singulis gradibus observanda sunt tempora: si ab infantia ecclesiasticis ministeriis nomen dederit, &c. Exinde suffragantibus stipendiis per tot gradus datis propriæ fidei documentis, presbyterii sacerdotiorum poterit promereri. De quo loco, si eum exactior ad bonos mores vita perduxerit, summum Pontificatum sperare debebit. Hac tamen lege servata, ut neque digamus, neque viduae maritus, neque pœnitens ad hos gradus possit admitti. *Zosim. epist. 1. cap. 3. Anselm. lib. 7. cap. 41.*

C A P U T IV.

Abstineatur ab illicitis ordinationibus. Nullus ex laicis, nullus digamus, nullus, qui sit viduæ maritus, aut fuerit, ordinetur, sed irreprehensibilis, & quem elegit Apostolus, fiat. Per Mosen Dominus præcepit: Virginem accipiat Sacerdos uxorem. Subsequitur & supplet Apostolus, eo-

*Tom. V.*

dem locutus spiritu, unius uxoris virum debere Episcopum consecrari. Ad hanc ergo eligantur formulam sacerdotes, &c. *Cælest. epist. 2. cap. 6.*

C A P U T V.

Constat ad sacerdotium pervenisse viduarum maritos, quosdam etiam, quibus fuerint numerosa conjugia, & cum omni licentia vita liberior, ad sacrum ordinem paucim patens factis aditibus fuisse permisso, contra illam beati Apostoli vocem: *Unius uxoris virum*, & contra illud antiquæ legis præceptum: *Sacerdos virginem uxorem accipiat, non viduam, non repudiatam.* Hos ergo quicumque tales admissi sunt, ab ecclesiasticis officiis, & a sacerdotali nomine Apostolicæ sedis auctoritate jubemus arceri, &c. *Leo epist. 1. cap. 2. ad Episcopos per Campaniam.*

C A P U T VI.

In civitatibus, quârum rectores obierint, de substituendis Episcopis hæc forma servetur: „ut qui ordinandus est, etiam si bona vita testimonio fulciatur, non laicus, non neophytus, nec secundæ conjugis sit maritus, aut qui vel unam quidem habeat, vel habuerit, sed nec quam sibi viduam copulaverit“, &c. *Leo ep. 54. al. 82. ad Anast. Thessalon. cap. 3. Burch. lib. 1. cap. 5. Ivo part. 5. cap. 59. decr. Anselm. lib. 6. cap. 15.*

C A P U T VII.

Dicente Apostolo, ut inter alias electionis regulas, is Episcopus ordinetur, quem unius uxoris virum fuisse, aut esse constiterit; tam sacra semper habita est ista præceptio, ut etiam de muliere sacerdotis eligendi, eadem intelligeretur servanda conditio, ne forte illa prius, quam in matrimonium ejus veniret, qui aliam non habuisset uxorem, alterius viri esset experta conjugium, &c. Si etiam in veteri testamento hæc sacerdotium conjugiorum forma servata est, quanto magis sub revelata jam gratia constituti, Apostolicis debemus servire præceptis: ut quamlibet quis bonis moribus præditus, & sanctis operibus inventiatur ornatus, nequaquam tamen vel ad diaconi gradum, vel ad presbyterii honorem, vel ad Episcopatus culmen ascendar, si aut ipsum non unius uxoris virum, aut uxorem ejus non unius viri fuisse constiterit, &c. Cum inter vos tantum valuerint, aut studia popularium, aut ambitus superborum, ut non solum laicos, sed etiam secundarum \* uxorum viros, aut viduarum maritos \* secularium ad officium cognoscamus pastorale proiectos: nonne aptissimæ exigunt causæ, ut ecclesiæ, in quibus ista commissa sunt, judicio severiori purgentur, & non solum in tales Præfules, sed etiam in ordinatores eorum ultio competens proferatur? &c. Eos, qui vel secundas nuptias inierunt, vel viduarum se conjugio sociarunt, in sacerdotio manere non patimur: & multo magis illum, si fuerit vestro iudicio confutatus, qui duarum simul est maritus uxorum, vel illum, qui a prima uxore dimisus, alteram duxisse perhibetur, privandum honore decernimus. *Leo epist. 85. vel 87. cap. 1. ad Episcopos Afr.*

C A P U T VIII.

Sollicitius voluimus custodiri non solum circa sacerdotes, sed circa clericos quoque minoris officiū,

# 114 Juris Pontificii Veteris Epitome

*1. Tim. 3. d.* ficii, ne ad sacrā militiam hi permittantur accedere, quibus sit tale conjugium, ut contra Apostolicā disciplinam, non unius tantum uxoris viri fuisse monstrarentur. *Leo epist. 87. vel 89. ante med. ad Episcopos viennen. provinc.*

## C A P U T IX.

Ordinatos Episcopos, qui licet te ignorantē provecti sunt, cum suis auctoribus meruerint submoveri, hac ratione firmamus, si nec viduæ maritus fuerit quisquam, nec in secundæ conjugis nuptias, ac vota convenerit, &c. *Hilar. ep. 1. c. 4.*

## C A P U T X.

Si quos repererit Episcopus tua fraternitas, presbyteros, aut diaconos contra canones, vel statuta Patrum excessisse, id est, in adulterio, vel si plures uxores habuerunt, &c. nulla ratione Apostolica auctoritate permittat sacerdotio fungi, &c. *Zach. epist. 6. post princ.*

## C A P U T XI.

Nemo de digamis, aut internuptarum maritis ordinetur clericus, nec requirendum, utrumne initiati sacramentis divinis, aut Gentiles hac se infelici fortis necessitate maculaverint. *Valent. Gall. cap. 1.*

## C A P U T XII.

*Difl. 55. c. 2.* Nullus pœnitentem, nullus digamum, nullus viduarum maritos in prædictis honoribus (*loquitur de Episcopatu, presbyteratu, & diaconatu*) audeat ordinare, &c. Quicumque deinceps contra hæc clericum ordinare præsumperit, anno integro missas facere non præsumat. Si celebraverit, ab omnium fratrum charitate noverit se alienum. *Arel. III. cap. 3.*

## C A P U T XIII.

*Difl. 51. Qui in aliquo. cap. 5.* Non promoveantur ad sacerdotium ex regulis canonum, qui senectiplos abscederunt, &c. qui secundæ uxoris conjunctione sortiti sunt, aut numero conjugia frequentarunt, qui viduam, vel a marito reliquam duxerunt, aut corruptarum mariti fuerunt, qui concubinas, aut fornicarias habuerunt. *Tolet. IV. cap. 18.*

## C A P U T XIV.

*1. Tit. 3. d.* Quod unius virginis matrimonii sint, qui eliguntur in ordine Pontificatus, & in veteri lege mandatum est, & plenius scribit Apostolus dicens: *Unius uxoris virum sacerdotem querit Ecclesia, aut de monogamia ordinatum, aut de virginitate sanctum. Isidor. lib. 2. cap. 6. de eccl. off. apud Aquisgr. cap. 9. in med.*

## C A P U T XV.

*Lev. 21. c.* Nullo pacto digamos, vel concubinarum cunctis insertos, decet subire sacerdotii ministerium. In Levitico scriptum est, ac præfinitum, quales eligi debeant sacerdotes: *Si ergo clericus monogamus fuerit, & uxor eius digama, noli eum ad ministerium applicare. Hac Tito præcepta idem Apostolus de ordinandis clericis dedit. Hier. ad Ocean. apud Aquisgr. cap. 98. ante fin.*

## T I T U L U S VIII.

**NE HOMINES IMPROBI, AUT ALIAS INDIGNI ELIGANTUR EPISCOPI.**

## C A P U T I.

**Q**UA indignitate, qua molestia, male tractetur Ecclesia, &c. dum facile imponun-

tur manus, dum negligenter summus sacerdos eligitur? &c. Nam cum involuti mundanis nexibus actibus, vel moribus abrupte aliciscuntur ad tanti collegium sacerdotii, & illi videntur contemni, de quibus oportuerat eligi, & isti male intromitti, qui præter ordinem irrumunt potius, quam eliguntur. Quam enim [ miserum est, eum *Difl. 61. c. 4.* magistrum fieri, qui numquam discipulus fuit? eum summum fieri sacerdotem, qui numquam in ullo gradu obsecutus fuerit sacerdoti? &c. *Innoc. ep. 12. Anselm. lib. 6. c. 29. Tarr. lib. 3. cap. 1.*

## C A P U T II.

Jam non satis est laicos ordinare, quos nullus fieri ordo permittit, sed etiam quorum crimina longe, lateque per omnes pene provincias nota sunt, Pontifices ordinantur. Daniel enim nuper missa relatione ex Orientalibus ad nos partibus ab omni, quod tenuerat, virginum monasterio nefas est objectionibus accusatus. Multa a multis objecta flagitia, in qua nam lateret terrarum parte quæsus est, ut si suæ innocentiae confideret, contra se judicium postulatum minime declinaret, &c. [ *Tantis gravatus testimonis, tanta facinorum accusatione pulsatus, sacrarum, ut dicitur, virginum pollutus incesto, Episcopus asseritur ordinatus. Cœlest. epist. 2. cap. 3.* *Difl. 81. c. 3.*

## C A P U T III.

Necessarium fuit, ut dolorem cordis nostri, *Difl. 6. Mi-* ramur, c. 5. quo pro Dominicorum gregum periculis æstua- mus, datis nunc ad vos litteris proineremus; mi- rantes, tantum apud vos per occasionem tempori- sis impacati, aut ambientium præsumptionem, aut tumultum valuisse popularem, ut indignis qui- busque, & longe extra sacerdotale meritum con- stitutis pastorale fastigium, & gubernatio ecclesiæ crederetur. *Leo epist. 85. vel 87. ad Episco- pos Afric. c. 1. Ivo part. 5. c. 105. decr.*

## C A P U T IV.

Ne ex pœnitentibus aliquis ad sacrum ministe- riū prorūsinatur accedere. *Hilar. ep. 1. c. 4.*

## C A P U T V.

Nullus per ambitum ad Episcopalem hono- *1. q. 1. cap. 118.* rem permittratur accedere. Nam cum hic excesus in laica conversatione culpetur, quis dubitat, quod religiosis, & Deo servientibus inducat op- probrium? *Symmach. ep. 1. c. 3.*

## C A P U T VI.

Qui non promoveantur ad sacerdotium, ex re- *Difl. 51. c. 5.* gulis canonum necessario credimus inferendum, id est, [ qui in aliquo crimine detecti sunt, &c. *Tolet. IV. c. 18.*

## C A P U T VII.

Qui publice pœnitentiam profitetur, Episco- palem cathedram nec tenere, nec regere potest. *Cabil. in ep. ad Theodorum Episc.*

## C A P U T VIII.

Si is, qui jam in Episcopatu, vel presbyterio positus aliquod peccatum admiserit, retrahitur; quanto magis ante ordinationem, si peccator invenitus est, cavendum, ut non ordinetur? *Isid. lib. 2. c. 6. de eccl. off. apud Aquisgr. c. 9.*

## C A P U T IX.

Non sunt promovendi ad regimen ecclesiæ, qui adhuc vitiis subjacent, &c. Neque enim quis que

que ad hoc præficitur, ut subditorum culpas corrigat, & ipse vitiis serviat. Qui se indignum ad Episcopatum existimat, locum ejus, qui dignus est, occupare non præsumat. Nam tam sanctum est Sacerdotii nomen, ut nulla vitiorum nota maculari se sinat. Gravius enim condemnabitur, qui indignus luscipit, quod non meretur. Qui regimen sacerdotii contendit appetere, ante in se discutiat, si vita honori sit congrua; quod si non discrepat, humiliter ad id, ad quod vocatur, accedat. Reatum quippe culpæ geminat, si quis cum culpa ad sacerdotale culmen aspirat. Vniuersus cujusque casus tanto majoris est criminis, quanto priusquam caderet, majoris erat virtutis, &c. Pleisque sacerdotes suæ magis utilitatis causa, quam gregis, præesse desiderant, nec ut pro sint, Præfules fieri cupiunt, sed magis ut divites fiant, & honorentur, &c. *Isidor. lib. 3. de summo bono, c. 34. apud Aquisgr. c. 15.*

## C A P U T X.

Sicut iniqui, & peccatores ministerium sacerdotale assequi prohibentur; ita indocti, & imperiti a tali officio retrahuntur. *Isid. de summo bono, lib. 3. c. 35. apud Aquisgr. c. 16.*

## T I T U L U S IX.

## NE INDOCTI ELIGANTUR EPISCOPI.

## C A P U T I.

**Q**uamquam admonita doctorum, & statuta Patrum sacerdotes indoctos prohibeant consecrari opportuni temporis moderatione: si Episcopus inveniatur indoctus, a Metropolitanano proprio, & deinceps sacerdotes presbyteri a suo Episcopo, ut doceri possint, admoneantur. *Syn. Rom. sub Eugenio II. & Leone IV. c. 4.*

## C A P U T II.

Hoc specialiter, & sub prædecessoribus nostris, & nuper a nobis interdictum constat, litteris ad Gallias, Hispaniasque transmissis, in quibus & in Africa est ista præsumptio: Ne quis penitus contra Patrum præcepta, [qui ecclesiasticis disciplinis per ordinem non fuisset imbutus, & temporis approbatione, divinis stipendiis eruditus, nequaquam ad summum ecclæsiaz sacerdotium aspirare præsumeret, & non solum in eo ambitio inefficax haberetur, verum etiam in ordinatores ejus, ut carerent eo ordine, quem sine ordine contra præcepta Patrum crediderant præsumendum. Unde miramur, ad dilectionem tuam statuta sedis Apostolicæ non fuisse perlata, &c. *Zosim. epist. 1. c. 1. Ivo part. 5. c. 102. deecr. Anselm. lib. 6. c. 24.*

## C A P U T III.

Prospiciendum est, ne duo simul sint in una ecclæsia sacerdotes, nec litterarum ignarus, aut carens aliqua parte membrorum, aut etiam ex penitentibus aliquis ad sacrum ministerium prorsus finatur accedere. Nec tantum putetis petitio-nes valere populorum, ut cum his parere cupitis voluntatem Dei nostri, quæ nos peccare prohibet, deseratis, &c. *Hilar. epist. 1. cap. 4. Vide epist. 4.*

## C A P U T IV.

De illa persona, quæ in Archiepiscopum fuerat eligenda, dicimus, licet satis prudens, & libe-

ralis videatur, tamen quemadmodum nobis notum est, disciplinæ fundamento, videlicet littoralis scientiæ peritia indiget, quæ virtus, quam sit non modo Episcopis, verum etiam sacerdotibus necessaria, ipse satis intelligis, cum nullus sine ea, aut alios docere, aut se se possit defendere. *Gregor. VII. lib. IX. registr. ep. 2. in medio.*

## C A P U T V.

Episcopo scripturarum scientia necessaria est, quia si Episcopo tantum sit sancta vita, sibi soli potest prodesse sic vivens: porro si & doctrina fuerit eruditus, potest ceteros quoque instruere, & docere suos, & adversarios repercutere, qui nisi refutati fuerint, atque convicti, facile possunt simplicium corda pervertere. *Isidor. lib. 2. c. 6. de eccles. offic. apud Aquisgr. c. 9.*

## C A P U T VI.

Sicut iniqui, & peccatores ministerium sacerdotale assequi prohibentur, ita indocti, & imperiti a tali officio retrahuntur. Illi enim exemplis suis vitam bonorum corruptunt, isti sua ignavia iniquos corrigerem ne sciunt. Quid enim docere poterunt, quod ipsi non didicerunt? &c. *Cæcilius e. Math. 15. b. nim si cæco, &c. Sacerdotes indoctos per Esaiam Prophetam ita Dominus improbat: Ipsi pastores Esa. 56. d. ignoraverunt intelligentiam, & iterum: Speculatori ejus cæci omnes, id est, imperiti Episcopi; ne cierunt, inquit, universi, canes muti non valentes latrare, hoc est, plebes commissas non valentes resistendo malis per verbum doctrinæ defendere. Isid. de summ. bon. lib. 3. c. 35. apud Aquisgr. cap. 16.*

## C A P U T VII.

Ait Aggæus Propheta: *Interroga sacerdotes Agg. 8. 2. legem. Quod B. Hieronymus ita exponit: „Si mul. inquit) considera, sacerdotium officii es- se, de lege interrogatos respondere: si sacerdos est, sciat legem Domini, si ignorat legem, ipse se arguit, non esse Domini sacerdotem. Sacerdotis enim est, scire legem, & ad interro- gationem respondere de lege“.* Quod quidem & in Deuteronomio legimus, ut sicuti in urbibus *Deu. 17. 6. Israel* quæstio fuerit nata intersanguinem, & sanguinem, judicium, & judicium, lepram, & non lepram, contradictionem, & non contradictionem: „eant ad sacerdotes, atque levitas, & ad Pontificem, qui in diebus illis fuerit constitutus, & querant ab eo legem Domini; quibus respondentibus faciant, quod jubetur“ *Hie- ron. in Aggæ. c. 2. apud Paris. sub Lud. & Lo- th. lib. 1. in princ.*

## C A P U T VIII.

Primo visum est omnibus, unumquemque Pontificum scire oportere fidem sinceram, id est, qualiter illum fidem, ac credulitatem sanctæ Trinitatis in unitate deitatis sibi tenere, atque credere conveniat, ac ceteros perfecte instruere, qualiter & ipsi credendo salvi fieri possint. *Aquisgr. II. sub Lud. part. 2. cap. 1.*

## C A P U T IX.

Summos sacerdotes inescusabiliter nosse oportet, ut ex veteris, novisque Testamenti scriptis, quæ vera sunt, salutique omnium proficia, proferre sciant, videlicet quantum divina gratia ca-

## 116 Juris Pontificii Veteris Epitome

litus aspirare, cuique dignatur. *Aquisgr. II. sub Lud. part. 2. cap. 2.*

### C A P U T X.

Gregor. in proem. lib. pastoral. Medicinam spiritualem, consiliumque salubre animarum pastores populi scire oportet, uti medicos spirituales, afferente sanctissimo Pontifice Gregorio, atque dicente: *Quia artium ars est regimen animarum. Quis autem cogitationum interiora vulnera, occultiora esse nesciat vulneribus viscerum? & ideo metuendum est, cordis esse medicos, profiteri sacerdotes, ministerii sui ignaros.* *Aquisgr. II. sub Lud. part. 2. c. 3.*

### C A P U T XI.

Convenit sacerdotali ministerio scire formam evangelicam, documenta Apostolica, canonum instituta, normam regulæ pastoralis a sanctissimo Pontifice Gregorio editæ, ne juxta eundem sanctissimum virum, ab imperitis, quod absit, pastorale ministerium aliqua temeritate usurpetur, aut vilescat. *Aquisgr. II. sub Lud. part. 2. cap. 4.*

### T I T U L U S X.

**N**ULLUS ORDINETUR EPISCOPUS, QUI NON SIT NATUS ANNOS TRIGINTA.

### C A P U T I.

De elect. c. 7. Greg. IX. c. 16. eod. tit. in 1. coll. \* imple- **N**ullus in Episcopum eligatur, nisi qui jam xxx. ætatis annum egerit. *\* Alex. III. in concil. Later. cap. 3.*

### C A P U T II.

Dif. 77. E. 6. §. 4. Presbyterum, vel Episcopum ante xxx. annos, id est, ante quam ad viri perfecti ætatem perveniat, & diaconus ante xxv. nullus Metropolitanus ordinet, ne per ætatem, quod aliquoties evenit, aliquo errore culpentur. *Agath. 17. Burch. lib. 2. c. 9. Ivo lib. 3. tit. 3. c. 1. panorm. C part. 6. c. 29. decr.*

### C A P U T III.

Episcopatus, vel presbyterii honorem nullus laicus ante præmisam anni conversionem, vel ante triginta annos ætatis accipiat. *Arel. III. c. 1.*

### C A P U T IV.

Quod a xxx. annis sacerdotes, *ide est Episcopus*, efficitur, ab ætate scilicet Christi sumptum est, ex qua idem exorsus est prædicare. Hæc enim ætas profectu jam non indiget parvolorum, sed plena est, & robusta, & ad omne disciplina exercitium preparata, &c. *Iisd. lib. 2. c. 5. de ecclesiast. officiis, apud Aquisgr. c. 9.*

### T I T U L U S XI.

**QUORUM MEMBRORUM DEFECTUS VETET ALIQUEM SE EPISCOPUM.**

### C A P U T I.

Dif. 55. c. 8. Eunuchus. de corp. viii. es parte. c. 3. Ap. 21. Ap. 22. **S**i eunuchus factus vi est, aut ita natus est, si est dignus, fieri potest (*Episcopus L. Ap. 21. Si se ipsum incidit, clericus non fiat, &c.*)

### C A P U T II.

Oculo privatus, & claudus, si dignus est, Episcopus fiat. Non enim corporis defectus, sed animæ nocent. *Ap. 7.*

### C A P U T III.

Surdus vero, aut cæcus non fiat Episcopus, non propter defectum, sed ne ecclesiastica impeditantur. *Ap. 78.*

### C A P U T IV.

Prospiciendum \* est, ne duo simul sint in una ecclesia sacerdotes, nec litterarum ignarus, aut carens aliqua parte membrorum, ad sacrum ministerium prorsus finatur accedere. *Hilar. ep. 1. ad Ascanium. Tarr. Episc. c. 4.*

\* perspi-  
ciendum.

### T I T U L U S XII.

**POTESTAS SÆCULARIS NE IN ELE-  
CTIONE AUCTORITATEM SUAM  
TYRANNICE INTERPONAT.**

### C A P U T I.

**O**MNEM electionem, quæ fit a magistratibus, *Dif. 65. c. 7.* Episcopi, vel presbyteri, vel diaconi, irritam manere ex canone dicente: [ *Si quis Episcopus secularibus magistratibus usus, per eos ecclesiam obtinuerit, deponatur, & excommunicetur, & omnes, qui cum eo communicant. Oportet enim eum, qui est provehendus ad Episcopatum, ab Episcopis eligi, ut est Nicææ constitutum. Nicæn. II. cap. 3. Apost. 30. G. 31. L. Nicæn. cap. 4. Burchard. lib. 3. cap. 109. Ivo part. 3. cap. 85. C part. 5. cap. 119. C cap. 120. decret. Anselm. lib. 6. cap. 5. Deusd. cap. 1. C 4. Tarrac. lib. 1. cap. 46. Caesar. lib. 3. cap. 64.*

### C A P U T II.

Apostolicis, & synodicis canonibus promotiones, & consecrationes Episcoporum, & potentatu, & præceptione Principum factas, penitus interdicentibus, concordantes definimus, & sententiam nos quoque proferimus: „ ut si quis Episcopus per versutiam, vel tirannidem Principum hujusmodi dignitatis consecrationem suscepit, deponatur omnimodis, utpote qui non ex voluntate Dei, & ritu, ac decreto ecclesiastico, sed ex voluntate carnalis sensus, & ex hominibus, & per homines Dei donum possidere voluit, vel consentit “. *Synad. VIII. CP. sub Hadr. II. c. 12.*

### C A P U T III.

Promotiones, atque consecrationes Episcoporum, concordans prioribus conciliis, electione, ac decreto Episcoporum collegii fieri sancta hæc & universalis synodus definit, & statuit, atque jure promulgat, neminem laicorum Principum, vel potentum semet inserere electioni, vel promotioni Patriarchæ, vel Metropolitæ, aut cuiuslibet Episcopi, ne videlicet inordinata hinc, & incongrua fiat confusio, vel contentio, præferunt cum nullam in talibus potestatem quemquam potestativorum, vel ceterorum laicorum habere conveniat, sed potius filere, ac attendere sibi, usquequo regulariter a collegio Ecclesiæ suscipiat finem electio futuri Pontificis. Si vero quis laicorum ad concordandum, & cooperandum ab Ecclesia invitetur, licet hujusmodi cum reverentia, si forte voluerit, obtemperare se alicentibus; taliter enim sibi dignum pastorem regulariter ad Ecclesiæ suæ salutem promoveant. Quisquis autem secularium Principum, & potentatum, vel alterius dignitatis laicus adversus communem, & consonantem, atque canoniam electionem ecclesiastici ordinis agere tentaverit, anathema sit, donec obediatur, & consensiat,

cap. 2. C 2.  
dif. 63.

tiat, quod Ecclesia de ordinatione, & electione proprii Praefulis se velle monstraverit. *Syn. VIII.* CP. sub Hadr. II. c. 22. *Ivo lib. 3. tit. 2. c. 1. pa-*  
*norm. C' part. 5. c. 122. decr. Deusd. c. 1. Ans.*  
*lib. 6. c. 20. Caesar. lib. 3. cap. 63. Tarrac. lib. 1.*  
*cap. 47.*

#### C A P U T IV.

*De elect. 41. Greg. IX. c. 10. eod. tit. in 4. collect.* Quisquis electioni de se facta per secularis potestatis abusum, consentire præsumperit, contra canonicam libertatem, ut electionis commodo careat, & ineligibilis fiat, & absque dispensatione non possit ad aliquam eligi dignitatem. Qui vero electionem hujusmodi, quam ipso jure irritam esse censemus, præsumperint celebrare, ab officiis, & beneficiis per triennium suspendantur, eligen- di tunc potestate privati. *Innoc. III. in conc. gen. Lat. c. 25.*

#### C A P U T V.

*16. q. 7. Si quis. c. 14.* Si Episcopus per secularis potestates ecclesiam assequatur, deponatur, & excommunicetur, & qui cum eo communicant. *Ap. 30. G. 31. L. Nicæn. II. c. 3. Burch. l. 3. c. 109. Ivo part. 3. cap. 85. C' part. 5. c. 119. C' 120. decr. Deusd. cap. 1.*

#### C A P U T VI.

Inter cetera, quæ tua fraternitas agenda suscepit, hoc attentissime perpendat, & exequi studeat, ut congregatis omnibus, & in conventu residentibus manifesta personanti denuntiatione interdicat, ut conservanda deinceps in promovendis Episcopis canonica, & Apostolica auctoritate, nullus Metropolitanorum, aut quivis Episcoporum alicui, qui a laica persona donum Episcopatus suscepit, ad consecrandum illum imponere manum audeat, nisi dignitatis suæ honore, officioque carere & ipse velit. Similiter etiam, ut nulla potestas, aut aliqua persona de hujusmodi honoris donatione, vel acceptatione ulterius se intromittere debeat. Qui præsumperit, eadem sententia, & animadversionis censura, quam beatus Hadrianus Papa in octava synodo de hujusmodi præsumptoribus, & sacrae auctoritatis corruptoribus statuit, atque firmavit, se ad strictum ac ligatum fore cognoscat. *Greg. VII. lib. 4. reg. ep. 22. in fin.*

#### C A P U T VII.

Si per ordinationem Regiam honoris istius (*Episcopatus*) culmen pervadere aliquis nimia temeritate præsumperit, a comprovincialibus loci ipsius Episcopus recipi nullatenus mereatur, quem indebito assumptum agnoscunt. Si quis de eis recipere eum contra indicia \* præsumperit, sit a fratribus omnibus segregatus, & ab iisorum omnium charitate remotus. Nam de actis ordinationibus Pontificum ita convenit, ut conjuncti Metropolitanus cum suis comprovincialibus Episcopis, vel quos vicinos Episcopos eligere voluerit, in loco ubi convenerit, juxta antiqua statuta canonum omnia communi consilio, & sententia decernantur. *Paris. 8.*

#### C A P U T VIII.

Decrevit sancta synodus, ut nullus Episcopus, &c. accipiat de manu Regis, vel comitis, vel cuiuslibet laicæ personæ donum Episcopatus. Sed

Episcopus a suo Metropolitanano, &c. *Pict. c. 1.*

#### C A P U T IX.

Nescio, an sint Episcopi, nec in Christi sacerdotibus eos enumeraverim, qui a profanis manibus ad hoc, ut præsent, promoti sunt ad dissolutio- nem fidei. *Basilius ep. ad Nicopolitanos.*

#### T I T U L U S XIII.

*NE QUISQUAM PER SIMONIAM ELI-*  
*GATUR, AUT CONSECRETUR*  
*EPISCOPUS.*

#### C A P U T I.

*S*i quis Episcopus propter pecuniam ordinatio- nem fecerit, & in venditionem reduxerit in- aestimabilem gratiam, & ita ordinaverit Episco- sum, chorepiscopum, presbyterum, diaconum, clericum, aut præficerit propter pecuniam econ- nomum, vel defensorem, vel paramonarium, vel quem alium: si quis id fecisse convincatur, de suo gradu periclitetur, & ordinatus nihil con- sequatur, sed sit alienus ab honore, & cura, quod nummis quærebat. Si quis mediator fuit clericus a gradu cadat, laicus, vel monachus anathema- tizetur. *Chalced. 2. Nicæn. II. cap. 5. Paris. sub Ludovic. C' Loth. lib. 1. cap. 11. Capitul. lib. 1. cap. 19. Burch. lib. 1. cap. 112. Ivo lib. 3. tit. 9. c. 3. pan. C' p. 3. c. 118. decr. Ans. lib. 6. c. 81. Caesar. lib. 4. c. 21.*

#### C A P U T II.

In quibusdam ecclesiis locum venalitas perhi- betur habere, ita ut pro Episcopis, vel abbati- bus, seu quibuscumque personis ecclesiasticis po- nendis in sede, seu introducendis presbyteris in ecclesiam, &c. aliquid exigatur, &c. ne hoc de cetero fiat districtius inhibemus. *Alex. III. in concil. Later. c. 7.*

#### C A P U T III.

Sicut pro certo didicimus, in plerisque locis, & a plurimis personis, quasi columbas in templo videntibus, sunt exactiones, & extorsiones turpes, & pravae pro consecrationibus Episcopo- rum, benedictionibus Abbatum, & ordinibus clericorum, &c. tantum abolere abusum, consuetudinem hujusmodi penitus reprobamus, firmiter statuentes, ut pro his, sive conferendis, sive collatis, nemo aliquid quocumque prætextu exigere, ac extorquere præsumat. *Innoc. II. in conc. gen. Lat. c. 63.*

#### C A P U T IV.

Polychronius Hierosolymitanus Episcopus, non nisi accepta remuneratione ordinabat presby- teros, diaconos, Episcopos Æthiopes, Ægyptios, in suo gremio urbis, quod canon damnat. *Conc. Xyst. III. c. 6. C' 7.*

#### C A P U T V.

Nihil unquam de ordinationibus accipiendum esse constituo, neque ex datione pallii, neque ex traditione chartarum, neque ex ea, quam nova per ambitionem simulatio invenit, appellatione pastelli. Quia enim ordinando Episcopo-Ponti- fax manum imponit, Evangelicam vero lectio- nem minister legit, confirmationis vero hujus e- pistolæ notarius scribit: sicut Pontificem manum non decet, quam imponit, vendere, ita minister vel notarius non debet in ordinatione ejus, vo- cem

## 118 Juris Pontificii Veteris Epitome

cem suam, vel calatum venundare. *Gregor. in synod. Roman. cap. 5.* & *lib. 4. epist. 44. cap. 88.* *Ivo lib. 3. tit. 2. cap. 7. panorm. & part. 5. cap. 109. decr. Anselm. lib. 6. cap. 83.*

### C A P U T VI.

\* *Simonis Magi. c.*  
\* *ad epi in- debite.*

**Cavere oportet unumquemque sacerdotem, ne præmiis videatur consecrari, ut non exemplo Simoniaci \* in condemnationem, & laqueum incidat diaboli, quia tam factus, quam etiam faciens honore debite \* sunt condemnandi. Syn. Roman. sub Eugen. II. & Leon. IV. c. 2.**

### C A P U T VII.

*a. q. 3. c. 5.* Quidquid in sacris ordinibus, vel in ecclesiasticis rebus data, vel promissa pecunia adquisitum est, nos irritum esse, nullasque vires obtinere censemus. *Urban. II. in concil. Placent. cap. 2. alleg. in concil. Claramont. Caesar. lib. 4. cap. 33.*

### C A P U T VIII.

*i. q. 1. Eos a. 21.* Episcopus, presbyter, diaconus, per pecuniam factus deponatur, & qui eum ordinavit, & abiciatur etiam a communione, ut Simon Magus a Petro. *Apost. 29. G. 30. L. refert. Nicen. II. cap. 5. lib. 1. cap. 19. Ivo part. 5. cap. 78. decr.*

### C A P U T IX.

*i. q. 4. c. 6.* Quos constituerit indignos meritis sacram mercatos esse pretio dignitatem, convictos oportet arceri, non sine periculo facinus tale perpetrantes. *Gelas. ep. 1. cap. 26. Burch. lib. 1. cap. 22. Ivo part. 5. cap. 76. decr. Deusd. c. 2. Caesar. lib. 4. cap. 5.*

### C A P U T X.

Qui non Dei gratia, sed promissione rerum ecclesiasticarum præmissa, ad sacerdotium conantur accedere, desideriorum talium reprimantur effectus. Qui autem ab hujusmodi se intentione non cohíbent, vindictis canonum sciant se sine dubitatione subiiciendos, &c. *Symmach. ep. 1. cap. 2.*

### C A P U T XI.

*a. q. 1. c. 1.* Nullus per ambitum ad Episcopalem honorem permittatur accedere, nam cum hic excessus in laica conversatione culpetur, quis dubitat, quod religiosis, & Deo servientibus inurat opprobrium? [ Si quis Episcopatum desiderat, data pecunia potentes personas minime suffragatrices adhibeat, nec ad decretum sibi facendum clericos, vel cives subscribere, adhibito cuiuslibet generis timore compellat, vel præmiis aliquibus hortetur. Decretum sine visitatoriis præsentia nemo conficiat, cuius testimonio, clericorum ac civium possit unanimitas declarari. *Symmach. epist. 1. cap. 5. Ans. lib. 6. c. 66.*

### C A P U T XII.

*a. q. 8. d.* Ne benedictionem per impositionem manus, quæ divina esse creditur, quis pretio comparet; quoniam ante oculos esse convenit, quod Simon Spiritum sanctum volens redemptione mercari, Apostoli fuerit detestatione percussus. Tunc deinde quis non vile putat esse, quod venditur? &c. neve ille se a culpa astimet alienum, qui et si ipse quidem a redemptione liber initaverit benedictione mystica sacerdotem, attamen ad alterius

redeundi voluntatem, vel sponte in hoc, vel necessitate consenserit, &c. Adversus hæc filius, Deo adjuvante, providebitur, si circa Metropolitanos privilegia a sanctis Patribus constituta, permaneant, si Metropolitanus circa parochias suas ordinem suum, ea, qua decet, veneracione custodiat, ut nec electio Praefulsi empta detur pretiis, & nec obsequentis sit quæsita operibus. *Hormisd. ep. 4. c. 2. Burch. lib. 1. c. 23. Ivo part. 5. c. 77. decr.*

### C A P U T XIII.

Ne Episcopus de Episcoporum ordinationibus, ceterorumque clericorum aliquid præsumat accipere. *Aurel. II. cap. 3.*

### C A P U T XIV.

Nullum Episcopatum per præmia, aut comparatione liceat adipisci, sed voluntate Regis, juxta electionem cleri, ac plebis, sicut in antiquis canonibus continetur scriptum, consensu cleri, ac plebis a Metropolitanu, vel quem vice sua permisit, cum comprovincialibus Pontifex consecratur, &c. eum, qui per præmia ordinatus fuerit, statutus removendum. *Aurel. 5. cap. 10.*

### C A P U T XV.

Reperiuntur quamplurimi negotio muneris *i. q. 1. c. 7.* perituri mercari velle gratiam Spiritus sancti, dum vile præmium donant, ut Pontificalis ordinis sublime culmen accipient, obliti verborum Petri, qui dixit ad Simonem: *Pecunia tecum sit ag. 8. 4. in perditionem, quoniam donum Dei existimat per pecuniam possideri, &c.* Quicumque deinceps propter accipiendam sacerdotii dignitatem, quodlibet præmium fuerit detectus obtulisse, ex eodem tempore se noverit anathematis opprobrio condemnatum, atque a participatione Christi corporis, & sanguinis alienum. *Tolet. VIII. cap. 3. Ivo part. 5. c. 83. decr. Ans. lib. 6. cap. 78.*

### C A P U T XVI.

Nullus Episcopus, nec Presbyter, vel Abbas, seu diaconus per præmium ad sacrum ordinem penitus accedat. Quod qui fecerit, ipso honore, quem præmiis comparere præsumperit, omnino privetur. *Cabil. cap. 16.*

### C A P U T XVII.

Cum quisque Pontificale culmen ante Domini altare percepturus accesserit, sacramenti exactione adstringatur, quod pro conferenda sibi consecratione honoris, nulli personæ cujuslibet præmii collationem, vel aliquando dedisset, vel aliquando in futurum dare procuret, &c. per præmium ordinatos, ut vere simoniacos ab Ecclesia separandos, id est, duorum annorum spatio exilio relegati, & digna satisfactione, vel excommunicationis sententia coerciti, honoris gradum, quem præmiis emerant, lacrymis conquerire, & reparare intendant, unde si digna satisfactio eos penitentia commendaverit, non tantum communioni, sed & loco, & totius ordinis officiis, a quibus separati fuerant, restaurandi sunt. *Tolet. XI. cap. 9.*

### C A P U T XVIII.

Episcopus, vel quisvis clericus ad pecuniam ordinatus deponatur ipse, & qui eum ordinavit. *Trull. cap. 22.*

CA-

C A P U T XIX.

Nullus per pecunias ad honorem, vel gradum ecclesiasticum accedere debet, quia hæresis simoniaca esse videtur. *Vernen. cap. 24.*

C A P U T XX.

Providendum, ac summopere cavendum est, ut hi, per quos & religio Christiana constare, & ceteri ab offensione debent salvari, tales posthabita simoniaca peste elegantur, quales & Apostolicus sermo, & canonicus ordo, & beati Gregorii pastoralis regula docet, scilicet, ut nullius terrenæ rei gratia, nisi Dei solius elegantur, quoniam si pro aliquo munere præsentis, futuræque retributionis, vel pro qualibet alia re, quæ contraria esse possit veritati, divinæque auctoritati eligitur, quam divina auctoritas testetur, quod in hujuscemodi facto Deus offendatur, & taliter electo, & his, quibus præficitur, quin scandalum generetur, dubium non est. Proinde oportet, ut in electione, & ordinatione sacerdotis, valde execranda simoniaca hæresis, quæ propter quorundam avaritiam, & ambitionem modernis temporibus dignitatem sacerdotalem fuscare comprobatur, nihil sui detestandi juris habeat. *Paris. sub Lud. & Lorb. lib. 1. cap. 11.*

C A P U T XXI.

Nullus Episcopale ministerium per ambitionem munerum attentare præsumat. *Aquisgr. II. sub Ludov. part. 1. cap. 1.*

C A P U T XXII.

Monemus, ut quandocumque Deo dispensante, quilibet Episcopus ad Dominum migraverit, submota funditus peste simoniacæ hæreses, sine dilatione juxta auctoritatem, sedens vacans Episcopum a vobis regulariter designatum, & gratia sancti Spiritus consecratum accipiat. *Concil. habitum in Theodonis villa, apud synod. Meld. c. 8.*

C A P U T XXIII.

Ut nemo Episcopatum, Abbatiam, Archidiaconatum, Archipresbyteratum, præbendam, vel alios ecclesiasticos honores, vel in duabus ecclesiis prælationes exerceat, nisi in una tantum. Et neutrum horum quisquam per pecuniam adquirat. Et quicumque tali modo jam adquisisse compabantur, omni remota occasione deponantur. *Pictavien. cap. 2.*

C A P U T XXIV.

Scimus, divinos canones omnes accipientes, aut dantes quidpiam in ordinatione sacerdotali excommunicare, & a sacerdotii sanctitate repellere, &c. Omnis igitur Episcopus, aut diaconus convictus, quod pecuniis, aut largitione ordinationem obtinuit, ab Episcopatu excidit. *Tharas. CP. ad Joann. presbyter. ante med.*

C A P U T XXV.

Si quis ille, qui promovendus est, in sancta Ecclesia, ab ostiario usque ad gradum Episcopatus, neque per aurum, neque per alias promissiones proficiat, vos enim omnes scitis, quia hoc simoniacum. *Pelagius in Pontif.*